diare entre deux connaissances ne lui est pas particu- re; c'est l'essence même de chaque ordre de connaissance que d'être simple degré pris entre deux autres. Comme la science philosophiq est prise entre la foi et la théologie, la science théologique n'est qu'un passage entre la philosophie et le don de Science, le don de Science n'étant qu'un passage entre la théologie et la clarté de la Gloire. Si l'on en excepte la Gloire finale, chaque étape de la connaissance ne peut s'accomplir intégralement qu'à la condition de se considérer précisé- ment comme une étape et de s'orienter dès le début en vue de rejoindre le point de départ de l'étape suivante. Une théologie qui se prendrait elle-même pour fin, un don de Science qui ne viserait pas à la lumière de la Gloire seraient de fausses sciences et de faux dons, car ces sciences et ces dons ne nous sont accordés qu'en vue de la paix, de l'état, du repos supérieurs vers lesquels ils nous conduisent. Ce n'est donc pas un accident, c'est l'essence même de la philosophie de saint Bonaventure que de n'être elle aussi qu'un simple lieu de passage, une étape dans un long voyage et le premier moment du pèlerinage de l'âme vers Dieu (1).

Mais, s'il en est ainsi, la pensée de saint Bonaventure nous apparaît comme orientée vers une tout autre direction que celle de saint Thomas d'Aquin et ce ne peut pas être un simple hasard chronologique qui les a séparées. Conformément à l'idée directrice de son maître Albert le Grand, saint Thomas coordonne et subordonne la philosophie à la théologie, mais dans des conditions telles qu'elle apparaisse comme se suffisant à elle-même aussi longtemps qu'elle demeure sur son propre terrain. Il est difficile à ses yeux, mais non théoriquement impossible, de connaître toutes les vérités philosophiques sans le secours de la foi, et c'est la fonction propre du philosophe de regarder les choses autrement que le théologien : *alia et alia circa creaturas et philosophus et fidelis considerant...*; *si qua vero circa creaturas communiter a philosopho et fidei considerantur, per alia et alia principia traduntur* (2). Cette conception de la philosophie est grosse d'avenir, car elle restaure pour la première fois dans les temps modernes l'idée d'une discipline de la raison qui ne relève que d'elle-même et dont la méthode

(1) « Ordo enim est ut inchoetur a stabilitate fidei, et procedatur per serenitatem rationis, ut perveniatur ad suavitatem contemplationis... Hunc ordinem tenuerunt Sancti, attendentes illud Isaiae secundum aliam translationem : *Nisi credideritis non intelligetis. tunc ordinem ignoraverunt philosophi, qui, negligentes fidem et totaliter se fundantes in ratione, nullo modo pervenire potuerunt ad contemplationem* », *Sermo IV de rebus theologis*, 15, t. V, p. 571; *III Sent.*, 24, 2, 3, ad 4^m, t. III, p. 524. Cf. également la hiérarchie qui en résulte : « Hic notandum est quod est claritas scientiae philosophicae, scientiae theologicae, scientiae gratuitae, et claritas scientiae gloriosae. Claritas scientiae philosophicae est magna secundum opinionem hominum mundialium, parva tamen est in comparatione ad claritatem scientiae christianae. Claritas vero scientiae theologicae parva videtur secundum opinionem hominum mundialium, sed secundum veritatem magna est. Claritas scientiae gratuitae est major, sed claritas scientiae gloriosae est maxima; ibi est status », *De donis S. S.*, IV, 3, t. V, p. 474. La preuve qu'il ne s'agit pas ici de personnes, mais de principes, est que saint Augustin lui-même se trouva blâmé (cf. ch. ix) et Aristote loué selon qu'ils auront préparé ou non le chemin de la foi, *Hexaem.*, V, 11, t. V, p. 355.